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Kommentarer fra Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland til: 
 
 
 
 
Spare- og omstillingskataloget i Region Midtjylland 
 
 
 
Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland er på det rene med, at Regionsrådet naturligvis må 
forholde sig til regionens aktuelle økonomiske situation. 
Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland ser imidlertid med stor bekymring på indholdet i de 
fremlagte besparelsesforslag. Set ud fra et fagligt perspektiv mener vi, der mangler en plan 
for Regionsrådets visioner for et fremtidigt sundhedsvæsen. Den økonomiske ramme, 
udstukket af Folketinget, synes at være det eneste parameter for arbejdet med at sikre 
borgerne i Region Midtjylland sundhedstilbud fra vugge til grav. Forslagene til besparelser 
har generelt karakter af at være tilfældige prioriteringer uden sammenhæng med egentlige 
visioner for regionens sundhedsarbejde, og mange af spareforslagene er af meget minutiøs 
karakter. 
 
Konsekvenserne er bekymrende 
Regionsrådets manglende ansvarstagen i relation til visioner for sundhedsarbejdet har som 
konsekvens en udvanding af det faglige engagement blandt sygeplejerskerne ansat på 
Region Midtjyllands sygehuse og i regionens psykiatriske institutioner. Der breder sig en 
følelse af faglig magtesløshed på baggrund af karakteren og omfanget af de fremlagte spare‐ 
og omstillingsplaner. Det drejer sig om: 
 

• Nedprioriteringen af sundhedsfremme‐ og forebyggelsestilbud under henvisning til 
et kommunalt ansvar. Men kommunerne skærer også i sundhedsfremme og 
forebyggelse. 
 

• Beskæringen af antallet af medicinske senge overalt i regionen. Ældre borgere og 
kroniske syge med komplicerende lidelser lades i stikken. 

 
• Fokuseringen på den raske kirurgiske patients muligheder for hurtig behandling og 

pleje. En fokusering der, efter DSRs opfattelse, har sit afsæt i de fremtidige 
muligheder for øget finansiering af privat sundhedsvæsen.  



 

• Det øgede pres på tilbageværende behandlingstilbud, såfremt besparelserne 
gennemføres. Det vil betyde øget pres på personalet i store dele af sygehusvæsenet.  
 

• Nedprioriteringen af uddannelses‐ og udviklingstiltag. Konsekvensen vil blive 
stilstand i det offentlige sundhedsvæsen og medføre magtesløshed og flugt til private 
klinikker blandt sundhedspersonalet. 

 
Besparelsesplanernes samlede øgede driftsfokus og præstationsfokuseringen for de enkelte 
institutioner medfører en manglende sammenhæng i borgerens vej gennem sundheds‐
væsenet. Behandling, pleje og rehabilitering bliver fragmenteret ‐ sammenhængen mellem 
private behandlingstilbud, offentlige pleje og behandlinger og kommunal forebyggelse og 
rehabilitering forsvinder. Det er en udvikling, der på langt sigt vil koste mere, end der spares 
på kort sigt. 
 
DSRs anbefalinger vedr. fremtidige sundhedstilbud i Region Midtjylland 
Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland anbefaler, at Regionsrådet fremadrettet tager ansvar 
i relation til: 
  

• Et sammenhængende offentligt sundhedsvæsen, hvor borgerens vej gennem 
sundhedsvæsenet er tydelig på tværs af sektorer og faglige indsatser. 
 

• Visioner for forskning og udvikling som en forudsætning for et fremtidigt offentligt 
sundhedstilbud til borgerne i Region Midtjylland. 
 

• Faglige visioner for kvaliteten i ydelserne. En netop offentliggjort rapport viser, at 
patienter opnår færre komplikationer, kortere indlæggelsestider og højere grad af 
sammenhæng mellem behandling, pleje og rehabilitering, når borgerne tilbydes pleje 
af uddannede sygeplejersker, og når personalepolitikken er således, at der er lavere 
personaleflow. (1) 

 
 

Med venlig hilsen 
på vegne af Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland 

 
 
 
 

 
Else Kayser 

Kredsformand 
 
Reference: 
(1) ”Kvalitet i sygeplejen og arbejdsmiljø i sundhedssektoren”.  (Vedlægges) 
 


